
 

Congonhas, 31 de Janeiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2382 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/005/2020 

 

OBJETO: Prestação de serviços com fornecimento e instalação de equipamentos de sistema de sonorização, com gerenciamento e execução de 

montagem, instalação, operação e desmontagem, para atender a Secretaria Municipal de Cultura durante as festividades do Carnaval 2020”. Tipo: MENOR PREÇO. 
Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 12/02/2020 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia 12/02/2020 às 09:35 horas. Maiores informações pelo 

tel. (31) 3731-1240 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONCORRÊNCIA PMC 017/2019 

 

Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – Portaria PMC/109/2019- Julgamento de Recurso: Decisão pelo NÃO provimento ao recurso aviado 

pela licitante ENCEL ENGENHARIA DE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA. Licitante classificada em 1° lugar e declarada vencedora do certame Martino 
Eletricidade Eireli. Ata 014/2020 disponibilizada na integra no site oficial do município de Congonhas WWW.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 30 de janeiro de 

2020. (a) Luzinete Aparecida Barboza Martins – Presidente da CPJL.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REPUBLICAÇÃO - PREGÃO PMC/133/2019 – PRC 241/2019 

 

Aquisição de equipamentos de proteção para motociclistas da Polícia Militar, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão Urbana. O 

Pregoeiro do município de Congonhas, nomeado pela Portaria nº PMC/0110/2019, torna público que em virtude do Pregão Presencial em epígrafe ter sido DESERTO 
(Ata 015), fica determinada NOVA DATA para realização do certame: dia 13/02/2020, com o credenciamento iniciando-se às 9 h e término para 9h30 min. e 

realização da etapa de lances às 9h35 min.. Maiores informações pelo telefone (31) 3731-1300, ramal 1137 e pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Congonhas, 

31/01/2020. Adelson Miro da Silva - Pregoeiro.    
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE RATEIO Nº 01/2020 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ 16.752.446/0001-02) e Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos e o Município 
de Congonhas - ECOTRES (CNPJ 07.975.391/0001-09). Objeto: Manutenção e custeio do ECOTRES, nos termos da Resolução nº 01 de 10 de setembro de 2019 que 

dispõe sobre a estimativa da receita e a fixação da despesa do Consórcio Público Intermunicipal de Tratamento de Resíduos Sólidos – ECOTRES para o exercício 

financeiro de 2020 e dá outras providências. Vigência: De 01 de janeiro de 2020 à 31/12/2020. Valor: R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais). Dotação 
Orçamentária: Para despesas e custeio – FICHA: 754. DOTAÇÃO: 23.02.18.542.0045.0031.339339. FONTE: 00. Congonhas, 31 de janeiro de 2020. (a) José de 

Freitas Cordeiro (CPF 245.186.116-91) Prefeito de Congonhas, Hélio Márcio Campos- Presidente do Ecotres e Prefeito do Município de Ouro Branco, Luiz Cláudio 

Grossi – Secretário Executivo do Ecotres 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EDITAL – DTFI/01/2020 

     

A Secretaria Municipal da Fazenda, Diretoria de Tributação e de Fiscalização, FAZ PUBLICAR os Termos de Inscrições em Dívida Ativa abaixo 

relacionados, referentes débitos de IPTU/Taxas Municipais/ISSQN, cujos contribuintes não foram encontrados ou que tiveram as respectivas notificações devolvidas 
pelos correios por motivo de recusa ou “não procurado”.  

     

TERMO DE 
INSCRIÇÃO EM 

DÍVIDA ATIVA 

NOME CPF/CNPJ ENDEREÇO 

2109/2019 Adão Rosa Filho 556.176.706-20 R.Geraldo Magela de Jesus,105,B.Jesus Congonhas-MG 36414-076 

1845/2019 Afonso dos Santos Junior 942.763.746-34 R.Alfredo Guerra, 142, Matriz Congonhas-MG 36410-132 

2172/2019 Alessandra Patrícia Costa Balbino 049.346.476-00 R.Ariel Manoel Cordeiro,319,Campinho Congonhas-MG 36417-030 

2173/2019 Alexandre Silvestre 042.449.566-03 R.Ariel Manoel Cordeiro,174,Campinho Congonhas-MG 36417-030 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 31 de Janeiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2382 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

2034/2019 Anderson Ferreira Carneiro 030.557.556-26 R. Antônio Guerra, 160, J. Profeta Congonhas-MG 36412-130 

2069/2019 Antônio João da Silva 495.042.406-82 R.Sybilla M.Schuwerber,176,C.Rei Congonhas-MG 36414-444 

2078/2019 Beronice Gonçalves 448.027.146-53 R. Antônio Meijon, 19, Alvorada Congonhas-MG 36410-484 

2070/2019 Braz Abraao Rodrigues 392.790.656-53 R. Antônio Maia Seabra, 240,C.Rei Congonhas-MG 36414-454 

2265/2019 Deyvid Danner Silva de Barros 124.659.986-41 Beco José Teodoro, 71, Alvorada Congonhas-MG 36410-492 

2111/2019 Edson Valerio Clementino 937.572.396-87 R.Da Recordaçãop, 449, Basílica Congonhas-MG 36414-146 

2267/2019 Elizeth de Souza 857.512.196-00 R.Geraldo Ferreira da Silva,85,Primavera Congonhas-MG 36416-196 

2121/2019 Emerson de Morais Rocha 025.523.276-48 R. Reginaldo da Costa, 211, N.Cidade Congonhas-MG 36416-248 

2254/2019 Emerson Morais Rocha 025.523.276-48 R.Reginaldo da Costa, 211,Nova Cidade Congonhas-MG 36416-248 

1879/2019 Espolio Ambrózio Gomes 203.424.546-68 Av. Altary S.Ferreira,678,Boa Vista Congonhas-MG 36412-036 

2119/2019 Espolio Geraldo Mario Martins 269.033.856-49 R.Manoel Valentim Costa,57,N.Rosário Congonhas-MG 36416-018 

2044/2019 Espolio Sebastião das Virgens Silva 856.940.538-34 R. Das Rosas, 255, Alvorada Congonhas-MG 
 

2026/2019 Everton da Silva Aragão 992.640.135-04 R.Antônio Francisco Dias,67,S.Vitória Congonhas-MG 36412-246 

2027/2019 Farlen dos Santos Rodrigues 083.105.196-56 Av. J.Kubitscheck, 33,AP 6,Centro Congonhas-MG 36410-084 

2028/2019 Fátima Raimunda Martins 038.742.106-85 R.Antônio Francisco Dias, 147, S.Vitória Congonhas-MG 36412-246 

2030/2019 Fernanda Bebiano Martins 089.041.786-57 R.Antônio Francisco Dias,34,S.Vitória Congonhas-MG 36412-246 

2047/2019 Floripes Iva Mendonça 356.016.806-63 R. Sabará, 68, Praia Congonhas-MG 36416-136 

2159/2019 Heber Delkater Pereira Tamaino 073.066.506-29 R. Do Ouro, 164, Matriz Congonhas-MG 36410-130 

1994/2019 Hilton Pereira Inacio 046.923.746-59 R.Maria Eva de Araújo,73, Res.G.P Mont Congonhas-MG 
 

2082/2019 Itamar Neubar da Silva 474.288.996-72 R.Antonio R. Maia,325, N. Rosário Congonhas-MG 36416-006 

2149/2019 Joceli Flores 072.095.056-28 R. Manganês, 162, Praia Congonhas-MG 36416-138 

2107/2019 José Luiz de Oliveira 316.029.916-34 R.Maria de Oliveira Barbosa, 28 ,Murtinho Congonhas-MG 36410-214 

1967/2019 José Miguel Mendes 745.313.446-34 R. Anita Pinheiro, 99, Ideal Congonhas-MG 36410-162 

2053/2019 Joselene Firmina Batista 052.423.286-57 R. Mariana, 126, Basílica Congonhas-MG 36414-112 

2122/2019 Leonardo José de Freitas 399.308.316-49 R.Dr. Paulo Mendes, 26, Centro Congonhas-MG 36410-030 

1984/2019 Maria Angelo do Salto 040.936.986-19 R. Jair Elias, 337, Santa Monica Congonhas-MG 36410-418 

2086/2019 Maria das Graças Luiza 484.805.766-34 R.Antonio R. Maia,19, N. Rosário Congonhas-MG 36416-006 

2300/2019 Marliete Maria da Silva 461.848.806-91 R. Barão de Eschewege, 193, Matriz Congonhas-MG 36410-146 

1969/2019 Mateus Ferreira de Resende 051.142.336-53 R. Anita Pinheiro, 89, Ideal Congonhas-MG 36410-162 

1811/2019 Michel Henrique Silva 041.709.806-54 R.Felíocio Rossi, 225, Alvorada Congonhas-MG 36410-496 

2189/2019 Milton João de Castro 390.309.546-04 Av. Michael P.de Souza,159,Campinho Congonhas-MG 36417-050 

2017/2019 Patricia G.Souza Santos 666.815.456-53 R.Antônio F.Araújo, 107, L.T.Monteiro Congonhas-MG 36414-356 

2039/2019 Regina Celia Lima 029.496.236-03 R. Antônio Guerra, 101, J. Profeta Congonhas-MG 36412-130 

1997/2019 Ricelli Santos Justino 065.750.296-04 R.Antônio Pinto de Souza,32,Primavera Congonhas-MG 
 

2011/2019 Silmar Sousa Oliveira 037.146.506-01 R.Antônio Evang.Silva,43,Alvorada Congonhas-MG 
 

2204/2019 Sonia Mariano Silvestre Silva 059.006.256-56 R.Ariel Manoel Cordeiro,438,Campinho Congonhas-MG 36417-030 

1990/2019 Tatiane de Oliveira Gomes 012.002.546-94 R. Dr. Paulo Mendes, 187, Centro Congonhas-MG 36410-030 

2060/2019 Tereza Alves da Silva 811.079.866-72 R.Terezinha G,Assunção,86, Tijucal Congonhas-MG 36416-106 

2072/2019 Valdir Caetano Camara 373.946.736-34 
R. Antônio Marciano de Paula,33, 

F.Moinhos 
Congonhas-MG 36414-232 

2127/2019 Vanderlei Ferreira da Cunha 000.442.156-65 R. Passos, 172, Matriz Congonhas-MG 36410-148 

2281/2019 Vanderley Eustáquio Ribeiro 049.530.586-31 R.Joaquim Feliciano Seabra,375,V.Zé Arigó Congonhas-MG 36410-294 

2206/2019 Warley Aparecido dos Sanatos 121.501.126-12 R.Ariel Manoel Cordeiro,468,Campinho Congonhas-MG 36417-030 

2207/2019 Williane Dias Pereira 106.100.316-78 R.Ariel Manoel Cordeiro,498,Campinho Congonhas-MG 36417-030 

 
O débito poderá ser quitado ou parcelado em até 10 dias, a contar da publicação deste edital.      

Expediu-se o presente EDITAL em 30/01/2020, o qual será afixado no quadro de avisos da Prefeitura e publicado no Diário Oficial Eletrônico do 



 

Congonhas, 31 de Janeiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2382 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Município de Congonhas, nos termos da legislação vigente.      

 
Congonhas,306 de janeiro de 2020      

 

Diretoria de Tributação e de Fiscalização 

      

PRAÇA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135, CENTRO, CONGONHAS-MG - CEP 36.415-000 - TEL (31) 3731-1300 - www.congonhas.mg.gov.br 
  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/45, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

Nomeia Comissão Especial. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Ofício nº 03/2020, de 30 de janeiro de 2020, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão de Comissão Especial para análise e julgamento sobre os processos 

administrativos referentes à eleição do Conselho Tutelar - mandato quadriênio 2020/2024, realizada no ano de 2019: 
a) Amilton Luís Fernandes Leite; 

b) Eduardo Reis Nereu; 

c) Jonathan Marques Oliveira; 
d) Mariana Possas Guimarães dos Santos; 

e) Renata Baia da Silva; e 

f) Valdriana Aparecida Vasconcelos. 
Art. 2º A Comissão será presidida por Amilton Luís Fernandes Leite.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 31 de janeiro de 2020. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

01º. EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2020 – JARI/CONGONHAS - MG 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS / MINAS GERAIS – JARI/ 

CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta  Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Sérgio Maurício de Oliveira convoca os 
membros titulares e suplentes nomeados pelas portarias nº 226/2019 e 229/2019 para a sessão pública de Julgamento de Recursos interpostos contra penalidades 

aplicadas pelos Agentes de Trânsito Municipais de Congonhas, que será realizada às 09:00 horas do dia 03 de Fevereiro de 2020, na Sede da Diretoria de Trânsito na 

Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230 (2º andar), Centro, Congonhas, Minas Gerais.  
Recursos a serem julgados: 

 

Nome Processo-JARI 

IEDA LUCIA RESENDE AMANCIO Processo JARI/CONGONHAS 01/2020 

JONAS RENATO DE LIMA M LOUREIRO Processo JARI/CONGONHAS 02/2020 

 

Sérgio Maurício de Oliveira 

Presidente JARI/Congonhas - MG 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 



 

Congonhas, 31 de Janeiro de 2020 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 10 | Nº 2382 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2020-01-31T15:25:32-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




